est universalis: sicut Paulus inquit: *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti*: id est, applicanti sibi et perenti. Oportet te assentiri voci divinae, et statuere, quod Deus velit esse efficax, iuxta suas promissiones.

Sic iste Samaritanus cogitavit: Ille Dominus curabit nos, et est postea curatus: In hac fide manet, et postea rediens agit ei gratias; agnoscit illum esse Messiam, datorem vitae, propter quem recipimur, et qui nos curat, et salvos facit. In latrone est magna et singularis lux, quod statim apprehendit promissionem, quam audiverat ex Christo. Minor est lux in illo patre daemoniaci, qui clamat: *Credo Domine, sed opem ser diffidentiae meae*. Tributne Christo omnipotentiam? Ita: *Potuissetne Petrus etiam curare filium eius? Ita; caeteris paribus. Potuissetne etiam opitulari diffidentiae? Non potuisset, das ist singulare*. Petrus non potuisset dare Spiritum sanctum, et esse efficax, ut fides accenderetur. Sic nos habentes initia fidei, semper debemus clamare: *Credo Domine, sed opem ser diffidentiae meae. Das ist, dass er sagt: Ostendite vos sacerdotibus: id est, ite ad ministerium*.

Iam ad Minorem: *Confessio est ostendere se Sacerdotis*. Nego Minorem de enumeratione delictorum: qui ostendere se sacerdotibus, est illa facere apud Ministerium, quae divinitus mandata sunt; Deus non mandavit illam enumerationem, quae est impossibilis; sed est mandatum, ut accedamus ad Ministerium, ad Baptismum, ad concionem, ad petendam absolutionem, et usum Sacramentorum, et quidem ita accedamus, sicut ordinatum est ministerium totum, et singulae eius partes.

Accusatio ingratitude plurimorum.

In fine est tristis obiurgatio ingratitude: *das ist zumal schrecklich, wie ihr sehet*, tota natura hominum est ingrata. Est horribilis ingratitude in singulis, et est vetus querela, *wie der vers heisset*:

Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne est.

Et Pindarus: *παλαιά γὰρ εἶδες χάρις, ἀνύμνητος δὲ βροτοί*; Antiqua gratia dormit, homines sunt immemores: *Es ist bald vergessen, wenn man einem etwas guts thut: und es ist nicht ungewonlich, Wer einem vom Galgen hilft, der hilft ihm darnach gerne wider dran*. Qualia sunt multa exempla, sed singuli multo magis sumus ingrati Deo.

Nos obruimur tanta mole beneficiorum Dei,

ut nos possimus gratias agere pro omnibus. Sed tamen debet in nobis esse aliqua ingratitude. Saepe alias recitavi vobis dictum Alphonsi, qui fuit Rex Neapolitanus, sapiens rex, et valde doctus, qui vixit memoria patrum nostrorum, et gloriose regnavit usque ad extremam senectam. Nam senex coepit sibi aliquantum indulgere: sicut nihil perpetuum est in virtutibus hominum. Ille solitus est interdum queri de ingratis, quos multis beneficiis affecerat, postea dixit: *Ah, ego multo magis sum ingratus Deo meo, a quo multo maiora beneficia accepi: Ergo iuste patior illorum in gratitudinem*. Est sapiens dictum. Nos omnes sumus ingrati Deo, sed Deum oremus, ut ipse propter Filium nobis remittat peccata, neque animadvertat iusta ira sua in nostram ingratitude.

Beneficia Dei sunt summa: Aeternus Pater cum Filio et Spiritu sancta, condidit nos ad imaginem suam, dedit nobis, quod est in ipso optimum, suam sapientiam et iustitiam. Illis tantis rebus amissis, Filius intercedit pro nobis immenso amore, erga genus humanum, et restituit nobis illa bona; et donatur Spiritus sanctus, qui est Dei Spiritus. Ita effundit se ipsum in nos Deus. Quid potest autem nobis dare melius, quam se ipsum? Tamen sumus ita ingrati, ut furenter excutiamus Spiritum sanctum: alii aliis modis, alii abnegatione verae doctrinae, alii contemnendo, alii lacerando doctrinam, alii bellationibus, alii libidinibus.

Nempt dem Davidem fur euck, eahet, wie ihm der Nathan ein Capitel liesset. Ego, inquit, cum esses parvulus, abduxi te a grege, cum esses pastor ovium patris tui, et collocavi te in regnum, ornavi te tantis victoriis: item, promissione de Messia. Dic, an amplius tibi potuerim dare? an tu amplius potueris potere? Tamen rapis coniugem alterius: *Da ligt der arme Mann*. Est ita perterrefactus illa concione, ut esset exanimatus et mortuus, nisi audivisset absolutionem: *Dominus abtulit peccatum tuum*. Ibi reviviscit, *Er rafft sich ein wenig wider auf*, confirmatus illa voce. Et quiddam simile patitur pavoribus Adae, quamquam credo in Adam fuisse multo maiores sensus doloris.

Nun lust uns unser Register auch beschen. Nos accepimus illa magna bona, donatum Filium, donatum Spiritum sanctum, iustitiam et vitam aeternam. Postea accepimus lucem qualemcunque eruditionis, doctrinam, sapientiam, cibum, potum, mediocria hospitia, mediocre statum Reipublicae, at in hac senecta, mundi. Sunt enim ex malis etiam exerpanda bona: quamquam sumus subiecti cruci, tamen habemus aliqua bona corporalia, et haberemus multo plura bona, nisi essemus tam ingrati. *Sehet, wenn der wein wol gereth, so sauffen sich die Leut nur desto mehr voll, werden noch toller und un-*

schickter. Sic in rebus secundis homines plerumque fiunt negligentiores et securiores. Ergo ab illa ingratitude revocemus nos ad poenitentiam, et deploremus illam nostram ingratitude.

Debetis vos assuefacere in quotidiana invocatione, ut non tantum petatis bona a Deo, sed etiam addatis gratiarum actionem. Postea etiam vera debet esse gratiarum actio: debemus esse modestiores, et nos regere diligentius propter gloriam Dei, et ut vitentur scandala. Item debemus esse parati ad tolerantiam.

EX ALIA RHAPSODIA.

Abat per mediam Samariam.

Dies ist der letzte zug gewest, ante passionem, den Christus gethan hat, in qua professione praedicavit et docuit ubique Christus, et singulis fere passibus impressit singula miracula: ideo etiam diligentius haec ipsa historia consideranda est.

Ite, ostendite vos sacerdotibus.] Fuit demandata diiudicatio morborum sacerdotibus in populo Iudaeo, videlicet, ut essent Medici et studiosi doctrinae Physicae. Sacerdotes in populo Dei non fuerunt homines stolidi, rudes, indocti, sed excellentes Theologi et Medici. Debuerunt esse primum doctores vocis divinae, et concionum Prophetarum, deinde ad hanc doctrinam adiunxerunt Philosophiam, id est, cognitionem artis Medicae, quae fuit excellens in isto populo. Illa terra multa pretiosissima remedia tulit, prae omnibus aliis, quorum praecipuus usus fuit in medicationibus.

Quid significat Palmula?

Palma, ist der baum; palmula est fructus. Palmula heist dattel, a similitudine digiti. Das ist gar ein kostlich ding. Athenaeus dicit, proponi servis eam, quae ad nos fertur: sed quae apponitur Dominis, *ist noch viel ein kostlicher ding.* Nicolaus Damascenus, homo eruditissimus, Medicus familiaris Augusto, *hat dem Augusto singulis annis palmulas gen Rom geschickt.* Sic Iacob filiis suis profecturis in Aegyptum, dat fructus natos in terra, ut dono ferant Iosepho. Venditione olei et vini et aromatum victitarunt, et ex ea re quaestum suum habuerunt. Ergo cogitemus eos fuisse homines valde doctos, et magnam doctrinam fuisse in illo populo. *-Es ist nicht also zugegangen:* Sicut hodie fieri videmus de ordine sacerdotali. Aristophanes inquit, *ἔστω ταμπας, τὰ δ' ἄλλὰ εἰ βοῶλη κίων:* id est,

Sihē, das du nur ein quaestor (Ein Canonicus, sicut hodie dicimus) setst, nihil interim refert, sive pro asino, porco aut sue habearis. In Actis Apostol. *stehet,* multos ex sacerdotibus conversos esse ad agnitionem Christi.

Etiam propter legem oportebat eos scire mensium et anni computationem: ad quam rem magna requiritur cognitio motuum coelestium. Mandata igitur fuit diiudicatio morborum sacerdotibus, ut segregarentur contagiosi a reliquo hominum coetu, ne inficerentur alii. Nam tota lex est ad munditiam et elegantiam ordinata, *sind nicht solche unfluter gewesen,* ut nunc Iudaei. Abraham fuit sine dubio Medicus professione, et sic per artem medicam pervenit ad multorum regum notitiam. Sic Esaias fuit apud Ezechiam profes sione medicus.

Lepra autem est arrosio, quae fit a bilioso et pessimo humore, ex usta melancholia, diffusa per totum corpus; quae non solum sauciat et arrodit, sed etiam putrefacit: *Es frist hinweg, dass die stuck dahin fallen:* plerumque est poena libidinis: sicut hodie inter Germanos sine dubio grassatur morbus Gallicus, propter libidines. Multi ibi fuerunt leprosi, quia fuerunt ibi vina plena, *sind auch homines voluptarii gewesen.*